

Số: /BC-UBND

Đức Thọ, ngày tháng 4 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026**

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Trong tháng 4/2026, UBND xã đã ban hành 776 văn bản gửi UBND tỉnh, các cơ quan, ngành và đề lãnh đạo, chỉ đạo, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về quản lý nhà nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Về lĩnh vực kinh tế**

##### ***1.1. Nông nghiệp - Môi trường***

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh các loại cây trồng vụ Xuân, cụ thể:

+ Cây lúa: diện tích: 1.421/1.421ha, đạt 100% kế hoạch. Hiện nay, cây lúa đang ở giai đoạn chín - thu hoạch. Dự kiến thu hoạch lúa sẽ bắt đầu từ 25/4 và kết thúc trước ngày 20/5.

+ Cây màu: 324/320 ha ngô, đạt 101,25% KH, hiện nay trà ngô sớm đã thu hoạch, trà chính vụ giai đoạn chín chuẩn bị thu hoạch; Cây lạc 59/59 ha, đạt 100% KH; hiện đang ở giai đoạn phát triển quả - thu hoạch; Cây rau các loại: 115/112 ha, đạt 102,68% KH.

- Duy trì ổn định tổng đàn gia súc, gia cầm: Đàn trâu, bò 1.920 con, Đàn lợn 4.500 con, Đàn gia cầm 200.350 con. Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn GSGC. Triển khai tiêm phòng đợt 1 năm 2026: Đã nhận và tiêm 500 liều vắc xin LMLM và 800 liều vắc xin tụ huyết trùng cho đàn trâu bò; 1.700 liều vắc xin dại cho đàn chó.

- Chỉ đạo các HTX, thôn tăng cường kiểm tra để điều hành nước tưới phục vụ sản xuất lúa vụ Xuân 2026. Tổ chức đoàn nghiệm thu diện tích cấp bù thủy lợi phí vụ Xuân 2026 và duyệt kế hoạch diện tích sản xuất vụ Hè Thu 2026.

- Chủ trì làm việc với các ban, ngành, thôn xóm, Giám đốc HTX làm việc với chủ máy gặt trên địa bàn để thống nhất hợp đồng thỏa thuận về giá gặt lúa vụ Xuân 2026 đảm bảo mặt bằng giá, không để xảy ra tình trạng bảo kê ruộng, đẩy giá lên cao, gây ảnh hưởng tới thu hoạch lúa của nhân dân cũng như tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

- Phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tổng kết công tác PCTT&TKCN 2025, triển khai nhiệm vụ 2026; kiểm tra an toàn hồ đập, làm việc với đoàn kiểm tra của tỉnh

về PCTT trên địa bàn 2026. Phối hợp tổng kết công tác PCCR năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026.

- Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2026. Đăng ký nguồn kinh hỗ trợ chương trình giảm nghèo năm 2026. rà soát bổ sung hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ NLNN có mức sống trung bình. Đề nghị cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ NLNN có mức sống trung bình độ tuổi 65-69.

- Kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh lãng mộ, cơ sở kinh doanh thu gom phế liệu, kinh doanh sửa chữa máy nông nghiệp.

- Hoàn thiện hồ sơ giải ngân kinh phí hỗ trợ chuyển đổi tập trung tích tụ ruộng đất, tổng kinh phí 1.401.015.000 đồng từ nguồn hỗ trợ chính sách của tỉnh Hà Tĩnh theo các Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số: 125/2024/NQ-HĐND, Nghị quyết số: 165/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Đến nay trên địa bàn toàn xã đã có 7/43 thôn đã hoàn thành công tác tích tụ và giao ruộng cho nhân dân.

- Tiếp nhận và thẩm định 44 hồ sơ cấp GCN, đính chính giấy chứng nhận đã cấp. Trong đó: 02 hồ sơ đính chính, 08 hồ sơ xác định lại diện tích đất ở, 15 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, 18 hồ sơ cấp Giấy CNQSDĐ lần đầu, 01 hồ sơ cấp Giấy CNQSD cho các hộ gia đình trúng đấu giá quyền sử dụng đất; Triển khai họp xét miễn giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng, tiếp tục, xử lý hồ sơ tồn đọng về đất đai. Phối hợp Văn phòng ĐKĐĐ họp bàn giải quyết hồ sơ tồn đọng.

- Xử lý xây dựng nghĩa trang trái phép tại thôn Đông Xá; khai thác khoáng sản tại Thượng Lĩnh; xây dựng công trình trên đất sản xuất nông nghiệp tại thôn 1.

- Lĩnh vực khoáng sản: Tổ công tác liên ngành xã tổ chức tuần tra, trực phòng chống khai thác cát trái phép trên địa bàn vào ban đêm từ 20h đến 6h ngày hôm sau, đến nay chưa để xảy ra vụ việc nào.

### **1.2. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:**

- *Thu ngân sách:*

- + Tổ chức hội nghị đánh giá tình hình thực hiện công tác thu ngân sách quý I và triển khai nhiệm vụ thu ngân sách quý II năm 2026.

- + Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 20/4/2026: 125,09 tỷ đồng, bằng 121,01% KH tỉnh giao và 61,5% KH xã giao (*Trong đó: Thuế, phí đạt 34,2 tỷ đồng, bằng 33,1% KH tỉnh và xã giao; Thu tiền sử dụng đất đạt 90,9 tỷ đồng; đạt 181,8% KH tỉnh giao và 60,6% xã giao*);

- + Đã tiến hành rà soát và thu được số tiền: 92 triệu đồng (12 hộ/60 hộ) xây dựng nhà ở tư nhân;

- + Công tác tuyên truyền và triển khai các chính sách thuế:

- Phối hợp Thuế cơ sở 4 tổ chức tập huấn cho hơn 800 hộ kinh doanh góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện nghĩa vụ thuế cho người dân.

- Công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh khi chuyển từ hình thức thuế khoán sang kê khai: Hiện nay, trên địa bàn xã Đức Thọ có 1.123 hộ kinh doanh, trong đó 160 hộ có doanh thu dự kiến trên 500 triệu đồng/năm.

+ Cấp phép 268 giấy đăng ký kinh doanh.

- *Lĩnh vực tài sản công:*

+ Xây dựng phương án xử lý 24 cơ sở nhà đất dôi dư (chuyển về Trung tâm quỹ đất 01 cơ sở; để lại tiếp tục sử dụng: 09 cơ sở; điều chuyển cho đơn vị khác: 14 cơ sở) trình Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy xin ý kiến.

+ Tiếp nhận tài sản Trung ương chuyển giao về địa phương 02 cơ sở nhà đất, nhận bàn giao 07 tài sản của các đơn vị chuyển về địa phương quản lý; lập Tờ trình xin chủ trương phương án xử lý tài sản dôi dư.

### **1.3 Lĩnh vực Xây dựng- Công thương - Thống kê**

- *Công Thương:* Phối hợp với Phòng CSPCCC, Công an xã hướng dẫn, triển khai Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và QĐ số 07/2026/QĐ-UBND ngày 29/01/2026 của UBND tỉnh đối với các cơ quan, cơ sở tôn giáo, các DN, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Đức Thọ.

- *Thống kê:* Triển khai điều tra biến động dân số bắt đầu từ ngày 1.4.2026 trên địa bàn (ở Thôn 5 và Trầm Bàng).

### **2. Lĩnh vực Nông thôn mới - Khu dân cư NTM kiểu mẫu**

- Tổ chức lễ phát động phong trào thi đua “Xây dựng Nông thôn mới năm 2026, xây dựng xã Đức Thọ thành phường Đức Thọ vào cuối năm 2026”.

- Cùng Ban cán sự thôn Lộc Phúc đo đạc, rà soát, thống kê các tuyến đường có khả năng để vận động nhân dân hiến đất, mở rộng nền đường  $\geq 5m$ .

- Vận động nhân dân đổ 300m lề đường (thôn 2, Hòa Thái); san gạt, đổ 70 m<sup>3</sup> bê tông làm khu vui chơi TDTT thôn Đại Lợi trị giá 130 triệu đồng; làm hàng rào sắt khép kín khu vui chơi giếng Cửa Trưa, thôn Đại Nghĩa; 60m lưới chắn bóng, đèn thấp sáng khu vui chơi thôn Thông Tự; 130m lề sân bóng đá, 10 ghế đá thôn Thạch Thành. Đổ 180m<sup>3</sup> nâng cấp đất mặt đường tại thôn 6, Phượng Thành; 70m mương thoát thải tại thôn 1; nâng cấp, làm mới 1.100m đường điện ở thôn 1, Đồng Lạc, Tân Sơn, Long Lập; làm mới, nâng cấp cột loa truyền thanh thôn 2, 10 biển pano thôn Đông Đoài; Cải tạo, xóa bỏ 4 vườn tạp ở các thôn Hùng Dũng, Long Lập; Gắn 2 biển mô hình nhà sạch vườn đẹp, trao 1 mô hình sinh kế ở các thôn Hùng Dũng, Cầu Đôi; Vận động nhân dân đóng góp 64 triệu đồng nâng cấp 160m đường giao thông nông thôn Đồng Lạc....

### **3. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

#### **3.1. Lĩnh vực Nội vụ**

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị thực hiện điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026; ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho CBCCVN năm 2026; hướng dẫn người hoạt động không chuyên trách cấp xã làm hồ sơ nghỉ theo Nghị định 154; thực hiện rà soát phân cấp phân quyền, thực hiện báo cáo cải cách hành chính theo lĩnh vực quý II.

- Người có công: thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng đảm bảo quy định; đề nghị mai táng phí người có công cho 11 đối tượng; 03 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; phối hợp với Công an xã cập nhật dữ liệu liệt sỹ chưa tìm được mộ để phục vụ cho nhu cầu lấy mẫu sinh phẩm AND; khảo sát thực trạng phần mộ liệt sỹ còn thiếu thông tin tại nghĩa trang liệt sỹ Đức Thọ.

- *Công tác cải cách hành chính:*

Từ ngày 20/3-20/4/2026, Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp nhận tiếp nhận 475 hồ sơ, trong đó chuyển tiếp kỳ trước chuyển sang 294 hồ sơ, đã giải quyết 173 hồ sơ, đang giải quyết 302 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trên hệ thống giải quyết TTHC của các Bộ 125 (gồm bộ Tư pháp: 78 hồ sơ, bộ Y tế 21 hồ sơ, bộ Nội vụ: 17 hồ sơ, Bộ giáo dục 3 hồ sơ, Bộ Xây dựng 6 hồ sơ).

### **3.2. Giáo dục và đào tạo**

Thành lập đoàn vận động viên xã Đức Thọ tham gia Đại hội Điền kinh thể thao học sinh cấp tỉnh đạt thành tích cao (Xếp thứ 2 toàn tỉnh); ban hành Kế hoạch thi sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng năm 2026. Triển khai và lựa chọn được 2 sản phẩm tham dự cuộc thi cấp tỉnh “*Sáng kiến đảm bảo trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường lần thứ III năm 2026*”. Phối hợp cùng các đơn vị thực hiện chương trình Cặp lá yêu thương, lựa chọn 02 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tỉnh xem xét.

Triển khai kế hoạch sáp nhập trường học theo văn bản số 2030/UBND-VX ngày 16/3/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, văn bản số 875/SGDDĐT-TCCB ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh; tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi 6,7,8 của các trường THCS trên địa bàn xã năm học 2025-2026.

### **3.3. Văn hóa, Khoa học và Thông tin**

Ban hành kế hoạch tuyên truyền truyền 120 năm ngày sinh đồng chí Hà Huy Tập; 122 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú.... Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, Công/trang thông tin điện tử, mạng xã hội giải phóng miền nam, thống nhất đất nước và ngày quốc tế lao động...; biên tập, đăng tải, chia sẻ hơn 100 thông tin, bài tuyên truyền, infographic, video clip, phóng sự, chương trình truyền thông trên fanpage, trung bình mỗi ngày biên tập, đăng tải 3-4 tin bài, thu hút hơn 30.000 lượt theo dõi, tương tác thường xuyên trên cổng thông tin điện tử xã.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hà Tĩnh lần thứ X. Phối hợp với Ban lễ nghi, Chùa Đá tổ chức Lễ giỗ Đền Tướng công Đinh Lễ.

- Tuyên truyền, cài đặt và sử dụng ứng dụng Công dân số i-HaTinh tích hợp nền tảng phản ánh hiện trường, trong tháng đã tiếp nhận và xử lý 7 phản ánh hiện trường của người dân.

### **3.4 Y tế, bảo trợ xã hội**

- Tuyên truyền ngày thế giới phòng chống lao, phòng chống bệnh tay miệng, và dịch bệnh mùa nắng nóng...; ban hành các kế hoạch: hoạt động dân số năm 2026, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, kế hoạch thực hiện nghị quyết 72 của Bộ

chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; triển khai kế hoạch ngày sức khỏe toàn dân.

- Đề nghị cấp 21 thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH, 70-79, tuổi BHXH; Cắt giảm: 6 thẻ BHYT đối tượng BTXH; cắt giảm trợ cấp xã hội: 10 đối tượng; ban hành quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, BTXH cho 16 đối tượng, mai táng phí cho 06 đối tượng. Họp hội đồng xác định dạng tật, mức độ khuyết tật cho 27 đối tượng có đơn đề nghị.

#### **4. Về lĩnh vực Tư pháp, tiếp công dân**

Chúng thực hợp đồng giao dịch 242 hợp đồng, giao dịch, chữ ký 32 trường hợp; đăng ký khai tử 30 trường hợp, khai sinh 65 trường hợp, đăng ký kết hôn 21 đôi; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 44 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 580 bản.

Trong tháng 4 đã tổ chức 04 lượt tiếp công dân định kỳ, có 07 công dân được tiếp. Số đơn nhận trong tháng 4 là 22 đơn thư, đơn do Ban tiếp công dân tỉnh chuyển về là 02 đơn thư (*lũy kế từ 01/01/2026 đến nay đã nhận là 59 đơn*). Số đơn thư đã có văn bản trả lời 41/59; số trong thời gian xử lý là 18/59 đơn thư.

#### **5. Về Quốc phòng, An ninh**

##### **5.1. Quốc phòng**

Thường xuyên duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn đơn vị và địa bàn. Tham mưu xây dựng kế hoạch và điều động lực lượng dân quân trực SSCĐ bảo đảm an toàn dịp 30/1 và 01/5 theo quy định. Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên ban chỉ huy do Bộ CHQS tỉnh tổ chức. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân 17 tuổi trong năm, rà soát công dân nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18 đến 27 tuổi. Lập hồ sơ phúc tra quân dự bị hạng một và hạng hai. Triển khai xây dựng kế hoạch tuyển chọn tiểu đội dân quân thường trực theo kế hoạch. Tham gia kiểm tra bắn đạn thật cho 96 chiến sĩ dân quân năm thứ nhất theo theo kế hoạch đảm bảo chất lượng an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

Tham mưu BTV Đảng ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TU ngày 13/4/2026 của BTV Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ năm 2026; Phối hợp với các cơ quan chuyên môn Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh khảo sát thực địa để xác định vị trí diễn tập; tham mưu ban hành các văn bản để triển khai thực hiện.

##### **5.2. An ninh:**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo ổn định. Tổ chức thẩm tra xác minh cho 05 công dân thi tuyển vào các trường Quân đội. Tiếp tục rà soát, xác minh 98 tài khoản tham gia các hội, nhóm phản động nền tảng mạng xã hội facebook. Phát hiện, điều tra, xử lý 01 vụ VPPL về kinh tế, môi trường, 01 vụ về ma túy; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông. Tổ chức cho 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ ký cam kết về phòng chống các hoạt động rửa tiền; tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở 07 đối tượng mới tiếp nhận chấp hành án; phối hợp hạt Kiểm lâm tổ chức ký cam kết PCCCR cho các hộ gia đình chủ rừng, tuyên truyền phòng chống đuối

nước cho 832 học sinh trường THCS Đậu Quang Lĩnh; ký cam kết với các chợ trên địa bàn về PCCC. Phối hợp với Ngân hàng Agribank tổ chức diễn tập phương án phòng chống cướp tài sản tại ngân hàng.

## **II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN:**

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản có mặt chưa tốt, tình trạng khai thác đất trái phép, bao chiếm đất công vẫn còn diễn ra.
- Việc tham mưu xử lý cơ sở nhà, đất dôi dư còn chậm.
- Việc triển khai xây dựng nông thôn mới tiến độ còn chậm nhất là xây dựng khu dân cư mẫu.
- Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ nhất là lĩnh vực đất đai còn chậm.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026**

Bám sát các chủ trương, định hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của Trung ương, của Tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Đức Thọ lần thứ I (nhiệm kỳ 2025 - 2030). Cụ thể hóa Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 29/12/2025 của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 bằng các chương trình, kế hoạch hành động chi tiết, sát thực tiễn. Quyết tâm thực hiện hiệu quả các giải pháp ngay trong tháng 5, tạo đà hoàn thành chỉ tiêu tăng trưởng tổng giá trị sản xuất năm 2026 đạt 10,5%.

### **1. Lĩnh vực Kinh tế**

- Tổ chức đoàn đánh giá năng suất các loại cây trồng vụ Xuân. Phối hợp với Công ty CP kinh doanh giống, VTNN triển khai đánh giá một số mô hình sản xuất vụ Xuân 2026, xây dựng một số mô hình sản xuất thử, mô hình khảo nghiệm giống mới Vụ Hè Thu 2026. Triển khai hội thảo xây dựng đề án sản xuất vụ Hè Thu và tổ chức hội nghị triển khai.

- Tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ. Tiếp tục chỉ đạo các thôn triển khai tiêm phòng đợt 1 năm 2026 đạt KH đề ra. Chỉ đạo các HTX NN và các thôn phối hợp với Cụm thủy nông Đức Thọ điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ Hè Thu năm 2026.

- Tổ chức khảo sát danh sách đối tượng tham gia dự án giảm nghèo 2026. Rà soát bổ sung danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ NLNN có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện một số quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường theo luật bảo vệ môi trường năm 2020; Luật ATTP năm 2010.

- Thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở, sản xuất kinh doanh VTNN, thực phẩm NLTS trong vụ Hè Thu năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh liên kết với Tập đoàn Quế Lâm và các doanh nghiệp trong mở rộng các mô hình chăn nuôi, sản xuất nông nghiệp hữu cơ có hiệu quả, bền vững.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thuế trong việc cung cấp kịp thời hồ sơ, thủ tục liên quan đến chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận, chuyển nhượng, thừa kế, tặng cho quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất để cơ quan Thuế xác định nghĩa vụ tài chính theo đúng quy định và tiếp tục phối hợp với địa

phương và các cơ quan chức năng rà soát, thu thập thông tin đối với các hộ kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, dịch vụ, kinh doanh.

- Về quản lý đất đai và giải phóng mặt bằng (GPMB): Quyết liệt thực hiện công tác đền bù, GPMB các dự án trên địa bàn xã. Hoàn thiện phương án đấu giá quyền sử dụng đất; đồng thời đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và cấp đổi cho nhân dân.

- Về tài chính - ngân sách: Chú trọng công tác thu ngân sách, đặc biệt là nguồn thu từ đấu giá đất, các loại phí và lệ phí theo quy định để đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Về đầu tư công: Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình; tập trung giải ngân vốn đầu tư công đảm bảo đúng quy định và thời gian kế hoạch.

- Lĩnh vực tài sản công: Điều chuyển 14 cơ sở nhà, đất dôi dư về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã (tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà của địa phương) để quản lý, khai thác theo quy định tại Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính Phủ.

### **2. Lĩnh vực Nông thôn mới, xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu**

- Tiếp tục hoàn thiện Khung kế hoạch, Dự toán chi tiết, bảng biểu, các nội dung, hạng mục, lộ trình cần thực hiện, thời gian, người phụ trách...đối với Quyết định 51 của Thủ tướng Chính phủ, Khu dân cư NTM kiểu mẫu Lộc Phúc sau khi có hướng dẫn, thông tư của các Bộ, ngành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc huy động, quản lý và sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đảm bảo nguồn vốn được quản lý, sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích, đối tượng, nội dung và chế độ quy định.

### **3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

- Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp đội ngũ cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách theo quy định; phối hợp với các Hội xã hội tổ chức Đại hội, hội nghị đảm bảo kịp thời.

- Thực hiện các quy trình sắp xếp, sáp nhập trường học theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên, kế hoạch số 1089/KH- UBND, ngày 23/4/2026 của UBND xã (Tổ chức tuyên truyền, quán triệt; Xây dựng Đề án chi tiết; thẩm định Đề án của các trường; Hoàn thiện Đề án trình Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã); chuẩn bị các điều kiện để sáp nhập thôn theo hướng dẫn (tổ chức rà soát thực trạng các thôn về số hộ, dân số, điều kiện tự nhiên để xây dựng đề án).

- Tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp theo kế hoạch số 225/KH- UBND, ngày 24/4/2026 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan đảm bảo thực hiện đúng quy trình các TTHC và trả kết quả đúng hẹn cho công dân; tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị của các tổ chức, cá nhân về quy định TTHC.

-Ban hành kế hoạch Phổ cập giáo dục cho trẻ từ 3-5 tuổi, kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027; hoàn thành Kỳ thi học sinh giỏi 6,7,8 của các trường THCS trên địa bàn xã năm học 2025-2026. Chỉ đạo các trường hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh vào lớp 10 nộp Sở đúng thời gian quy định. Lựa chọn đội tuyển Tin học trẻ cấp xã để bồi dưỡng và tham dự Tin học trẻ cấp tỉnh năm học 2025-2026. Tổ chức đánh giá và lựa chọn sản phẩm sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng năm 2026 tham gia cấp tỉnh. Phối hợp với bộ phận KHCN để đánh giá hiệu quả phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến trong lĩnh vực Giáo dục.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng số, đặc biệt là fanpage “Thông tin xã Đức Thọ”; chủ động biên tập, đăng tải các tin, bài trên Trang Thông tin điện tử và Đài truyền thanh xã. Nội dung tập trung đa dạng hình thức như bài viết, infographic, video clip, phóng sự, bảo đảm kịp thời, sinh động, dễ tiếp cận, góp phần nâng cao hiệu quả truyền thông đến người dân.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ diễn ra trong tháng. Tham gia thi đấu giải bóng chuyền nữ trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Hà Tĩnh lần thứ X. Kiện toàn Ban Quản lý, Ban Hộ trợ, Ban Lễ nghi, Ban Tộc biểu các di tích lịch sử văn hóa. Tổ chức khảo sát các cụm loa truyền thanh bị hư hỏng.

Tăng cường tuyên truyền, cài đặt và sử dụng ứng dụng Công dân số i-HaTinh tích hợp nền tảng phản ánh hiện trường, phân công giải quyết các nội dung, ý kiến phản ánh trên ứng dụng i-HaTinh; ban hành Quyết định đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng sáng kiến, hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ xã Đức Thọ.

- Triển khai kế hoạch tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 trên địa bàn xã; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra ATTP.

Cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 70 đến 79 tuổi, bảo trợ xã hội. Ra quyết định hưởng trợ cấp xã hội, hưu trí xã hội, mai táng phí cho các đối tượng. Điều chỉnh trợ cấp xã hội cho các đối tượng khuyết tật theo quy định.

#### **4. Về lĩnh vực Tư pháp, tiếp công dân**

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tư pháp; tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến Nhân dân. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch, đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định; bảo đảm giải quyết thủ tục hành chính đúng quy trình, đúng thời hạn.

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; duy trì chế độ tiếp công dân định kỳ và đột xuất theo quy định. Tăng cường đối thoại, lắng nghe, tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

#### **5. Về Quốc phòng, An ninh**

- **Quốc phòng:** Thường xuyên duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Giỗ tổ Hùng Vương và dịp lễ 30/4 - 01/5 đảm an toàn địa

bàn, đơn vị. Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và các kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ. Phối hợp xây dựng hệ thống hầm hào, công sự trận địa diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ tại núi Dẻ thuộc thôn Tân Tiến. Hướng dẫn hồ sơ, tiếp nhận, họp xét xác nhận cho các đối tượng hưởng chế độ Bệnh hiểm nghèo hưu quân đội, chế độ thương binh theo Nghị định 131, chế độ trợ cấp một lần theo QĐ 62 của Thủ tướng Chính phủ. Tham mưu ban hành quyết định kết nạp, tuyển chọn và thành lập tiểu đội dân quân thường trực đúng quy định bảo đảm số lượng, chất lượng chính trị tốt. Tham gia đoàn lấy mẫu, số hoá mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sỹ tại nghĩa trang Liệt sĩ xã theo kế hoạch.

- **An ninh:** Chủ động nắm chắc tình hình, địa bàn, quản lý chặt chẽ các hệ loại đối tượng, tham mưu giải quyết các vấn đề nổi lên; tăng cường công tác nắm tình hình an ninh, trật tự tại cơ sở. Chỉ đạo đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm hình sự, đấu tranh triệt phá các đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng, tội phạm lợi dụng công nghệ cao. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa, kéo giảm phạm pháp hình sự và tai nạn giao thông, phối hợp tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tăng cường các biện pháp quản lý, tuyên truyền pháp luật, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Tổ chức đoàn kiểm tra công tác PCCC các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 của UBND xã./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng, ngành, MTTQ-đoàn thể cấp xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trung Dũng**